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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem rekonstrukce malé vodní elektrárny

v lokalitě Dvorec u Nepomuka. Jejím cílem je nalezení vhodného typu turbíny pro budoucí

realizaci rekonstrukce malé vodní elektrárny. Dalším cílem práce je spočítat doby návratnosti

investice pro jednotlivé návrhy řešení rekonstrukce ve zvolené lokalitě. Pro jednotlivé verze

návrhů jsou uvedeny i předběžné odhady cen.
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Abstract

This diploma thesis designs a reconstruction of a small hydroelectric power station in

locality Dvorec near the town Nepomuk. Its aim is to find an appropriate type of turbine for

the future reconstruction of a small hydroelectric power station. Another aim of the thesis is to

calculate the payback periods of investments for each of the designed reconstructions. It also

provides cost estimations for each design.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá rekonstrukcí malé vodní elektrárny v lokalitě Dvorec u

Nepomuka.

Text je rozdělen do pěti základních částí. První část se zabývá využitím energie vody

v minulosti i v současnosti, ve druhé části je uvedeno rozdělení malých vodních elektráren a

třetí část popisuje lokalitu, ve které by měla být realizována rekonstrukce malé vodní

elektrárny. Ve čtvrté části jsou provedeny důležité výpočty k určení vhodného typu turbíny

pro danou lokalitu. Dále je v této části řešen vlastní návrh turbíny a jejího příslušenství.

V poslední části jsou uvedeny cenové nabídky od výrobců technologií pro malé vodní

elektrárny. Pro každou nabídku je vypočtena doba návratnosti investice.
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Seznam symbolů a zkratek

MVE .................. . Malá vodní elektrárna

ČHMÚ…………. Český hydrometrologický ústav

H………………...Spád

g…………………Gravitační zrychlení

Q………………...Průtok

QV……………….Využitelný průtok

Qrt………………..Průtok turbínou při regulačním rozsahu

EV………………..Vyrobená energie

Eteor………………Teoretická roční vyrobená energie

Kvyuž……………..Součinitel využitelnosti instalovaného výkonu

P………………….Výkon

CPR……………….Tržby za rok

DN……………….Doba návratnosti

IN………………...Investice

CF………………..Cash Flow
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1 Zdroje energie

Energie, kterou lze různými způsoby využívat, se nachází na Zemi v různých formách.

Mluvíme o tzv. primárních zdrojích energie, které se dají rozdělit do čtyř skupin:

 Vyčerpatelné zdroje

 Stále se obnovující zdroje

 Nevyčerpatelné zdroje

 Jaderná energie

Do vyčerpatelných zdrojů řadíme především fosilní pevná paliva, tekutá paliva a plynná

paliva. Tyto zdroje energie jsou omezené. Fosilními palivy jsou nerostné suroviny, které

vznikly v dávných dobách (fosilní z lat. předvěký). Lidstvu se po staletích vývoje podařilo

z těchto zdrojů získat energii v různých formách, jakými jsou teplo, světlo, elektřina nebo

pohon. Pokud srovnáme fosilní paliva s obnovitelnými zdroji energie, tak jejich velikou

nevýhodou je nenávratnost. O budoucnosti fosilních paliv pojednává tzv. Hubbertova teorie

ropného vrcholu. Tato teorie odhaduje, že celosvětové zásoby ropy budou vytěženy zhruba

za 50 let. Fosilní paliva vznikla přeměnou odumřelých organismů za nepřístupu vzduchu.

Jsou to suroviny jako ropa, uhlí a zemní plyn. Průmyslová revoluce, která započala už v 18.

století, byla příčinou využívání fosilních paliv. Ve 20. století už člověk využíval fosilní

paliva téměř ve všech oblastech civilizovaného života. Dnes, ve 21. století, se lidstvo díky

neustále se rozvíjejícímu průmyslu snaží částečně nahradit fosilní paliva obnovitelnými

zdroji energie. Spalováním a zpracováním fosilních paliv totiž dochází k uvolňování

skleníkových plynů do atmosféry a s tím je spojeno oteplování Země. Ke snaze o

minimalizaci vlivů na životní prostředí vedou jak ekologické důvody, tak i důvody

ekonomické a strategické.

Mezi stále se obnovující zdroje energie bychom mohli zařadit například rostlinná paliva.

Tím je myšleno zejména dřevo, jehož zásoby jsou omezeny přírodními podmínkami.

Do nevyčerpatelných zdrojů energie patří sluneční záření, vodní energie toků, tepelná

energie Země, energie větru, energie přílivu a odlivu apod.. Nejmocnějším nevyčerpatelným

zdrojem je sluneční energie. Energie slunečního záření je obrovská, ale současná zařízení pro

její přeměnu pracují s velmi malou účinností v intervalu 10-15%. Tato zařízení jsou však

velmi ekonomicky nákladná. Celkovou energetickou bilanci sluneční energie, která je

dodávána na zeměkouli, ukazuje obrázek č. 1.1.
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Obr. 1.1 Energetická bilance Země. Převzato z [1].

Z obrázku je možné vyčíst, že energie větru má větší podíl z energie slunečního záření

než energie vody. Energie větrných proudů je tedy šestinásobně větší. Avšak tato forma

energie má jednu velikou nevýhodu, která nám vadí při transformaci na elektrickou energii, a

tou je nepravidelnost výskytu. Účinnost této přeměny energií je 30-33%.

Jaderná energie vzniká v reaktoru za pomoci řízeného rozpadu atomových jader.

V dnešních jaderných elektrárnách se pro výrobu elektrické energie využívá pouze tepelné

složky, která tvoří asi 86% z celkové energie získané při štěpné reakci. Můžeme tedy říci, že

se jaderné elektrárny moc neliší od klasických parních elektráren. Jen teplo, které je nutné pro

vytvoření páry, získáme v jaderném reaktoru. Jako palivo se používá buď uran U 235 nebo

plutonium Pu 239. Výhřevnost těchto štěpných materiálů je přibližně 3 ∗ 10଺ krát větší než

výhřevnost kvalitního černého uhlí. Poněvadž je na světě ještě dostatek zásob uranu, můžeme

si dovolit tvrzení, že zdroje pro jadernou energii jsou časově neomezené. Problematiku

jaderné energie bychom mohli považovat za velmi dobře zvládnutou, avšak je zde obrovská

nevýhoda, která mluví v neprospěch této technologie. Je to vyhořelé jaderné palivo, se kterým

je nutné nakládat s co největší opatrností, aby nedošlo k ohrožení lidských životů nebo

ekologické katastrofě.
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1.1 Zdroje vodní energie
Zpracováno ze zdrojů: [1].

Voda v přírodě je nositelem energie chemické, tepelné a zejména mechanické. Atraktivita

těchto tří druhů energie vody pro přeměnu na energii elektrickou je však velmi rozdílná.

Chemická forma energie vody v přírodě se projevuje především vznikem solných

roztoků, které jsou jejím hlavním činitelem. Voda rozpouští každoročně asi 27.106 tun tuhých

látek, což představuje obrovské množství tohoto druhu přírodní energie. Jejímu praktickému

využití však brání malá koncentrace roztoků.

Tepelná energie vody v přírodě je technicky použitelná v zařízení, která jsou založena na

principu využití tepelného spádu. Ten se vyskytuje zejména v tropických mořích, v nichž je

voda na povrchu teplá +20 až +25°C a v hloubce asi 4°C. Známé je tzv. termodynamické

vytápění komplexu budov v Curychu ve Švýcarsku, kde se používá tepla získaného využitím

tepelného spádu curyšského jezera. Zkoumá se i možnost využití energie mořských proudů,

vyvolaných rozdílem teplot vody v oceánech (např. Golfského proudu). Výzkum však zatím

nevedl ke konkrétním výsledkům. Obdobně je tomu s využitím teplotního spádu mezi vodou

nezamrzajících arktických řek (+1°C až +2°C) a ovzduším (-30°C až -40°C).

Mechanická energie vody je dána koloběhem vody na Zemi a jejím celkovým objemem.

Koloběh vody v přírodě je jedním z neustále se obnovujících zdrojů energie. Zdrojem tohoto

koloběhu je energie sluneční, proto také energie vod patří do skupiny energetických zdrojů

v podstatě nevyčerpatelných. Koloběh vody na Zemi a jeho bilance je znázorněna na obrázku

č. 1.2. Nejčastějším způsobem využití koloběhu vody je přeměna energie vodního toku

v energii elektrickou. Výroba takové energie je ekologicky čistá a z ekonomického hlediska je

tato přeměna nejvýhodnější. Ve 20. století byla tvář Země nevratně poznamenána velkými

vodními díly. Tyto velkostavby nebyly ve všech případech opodstatněné, a proto se v dnešní


[…]


Opět se bude jednat o kompletní dodávku, a jejími součástmi jsou:

 Čistící stroj česlí s příslušenstvím 100 000 Kč

 Kaplanova turbína horizontální 850 000 Kč

 Asynchronní generátor 60 000 Kč

 Automatický řídicí systém 100 000 Kč

 Komplet elektročást 300 000 Kč

 Montáž, doprava, zkoušky 300 000 Kč

Opět se jedná pouze o orientační ceny. U této realizace se nevyhneme drobným

stavebním úpravám, které budeme muset přičíst k celkové ceně investice.

Předběžná cena realizace MVE: 1 710 000 Kč

Stavební úpravy kašny a strojovny: 100 000 Kč

Roční provozní náklady: 20 000 Kč

Tab. 5.2 Vyrobená energie v MVE Dvorec – Kaplanova turbína – DUMAT – GTU 475

M [dny] 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364

Qrt [l*s-1] 933 933 933 690 521 391 287 201 125 0 0 0 0

EV [kWh] 21439 21439 21439 15855 11972 8985 6595 4619 2872 0 0 0 0
P [kW] 29,78 29,78 29,78 22,02 16,63 12,48 9,16 6,41 3,99 0 0 0 0
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Celková energie vyrobená za rok, podle vztahu 4.4: 115 215,3 kWh.

Výkupní cena za kWh pro rok 2012: 3,16 Kč

Nyní provedeme stejný postup výpočtu jako v předešlé podkapitole. Jako první hodnotu

spočítáme celkový roční výnos z výroby elektrické energie podle vzorce 5.1.

௉ோܥ = 115 215,3 ∗ 3,16 = 364 080 [Kč]

Dále už jen stanovíme dobu návratnosti investice do MVE podle vztahu 5.2.

ܰܦ = ଵ଼ଵ଴଴଴଴
ଷ଺ସ଴଼଴ିଶ଴଴଴଴

= 5,26 [roku]

Návratnost investice pro Kaplanovu turbínu vyšla mnohem lépe, než v případě průtokové

turbíny od firmy Cink. Je to dáno tím, že generátor u Kaplanovy turbíny má větší výkon nebo

také vyšší účinností Kaplanovy turbíny. Nevýhoda Kaplanovy turbíny, se kterou není při

výpočtu návratnosti počítáno, spočívá v obtížnosti regulace při nízkých průtocích.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodný typ turbíny pro malou vodní elektrárnu

v lokalitě Dvorec u Nepomuka. K rekonstrukcím malých vodních elektráren nebo k jejich

stavbě se dnes přistupuje stále častěji, protože se jedná o ekologicky čistý zdroj energie.

V energetice se vodní elektrárny využívají k pokrytí poptávky po elektrické energii při

denních špičkách. Dalším důvodem pro obnovu nebo stavbu nových malých vodních

elektráren je nevyužitý hydroenergetický potenciál toků s menšími spády v České republice.

V práci je řešena vhodnost dnes vyráběných turbín pro rekonstrukci v dané lokalitě. Jako

nejvíce vhodná, po spočítání teoretických hodnot vyrobené energie, se jeví Kaplanova turbína

s horizontálním uspořádáním. Proto bylo osloveno celkem 6 výrobců Kaplanových turbín.

Avšak jen 2 výrobci zaslali své cenové nabídky na realizaci rekonstrukce malé vodní

elektrárny. Ostatní výrobci byli ochotni zpracovat návrh za poplatek nebo vůbec nereagovali.

Práce tedy porovnávala jen dvě nabídky. Pokud bych měl vybrat vhodnou variantu a

doporučit ji majiteli rekonstruované MVE, přiklonil bych se k nabídce firmy CINK Hydro –

Energy k.s. Ačkoliv vyjde realizace této varianty dráž, bude vzhledem k výpočtu roční

vyrobené energie vhodnější, neboť je schopna pojmout průtoky v rozmezí od 70 l*s-1 až

do 1000 l*s-1. Další výhodou je, že firma CINK se zabývá výrobou průtokových turbín řadu

let a dá se říci, že je v této oblasti jedničkou na českém trhu. V budoucnu by tedy neměl být

problém s případnými opravami dodaného soustrojí. Větší nevýhodou tohoto řešení jsou

stavební úpravy strojovny, které budou celkem náročné a z hlediska investice poměrně

nákladné.

V současné době má majitel objektu jediný problém. Tím je zamítavý postoj, správce

retenční nádrže (Panského a Huťského rybníku) Klatovského rybářství a.s., k obnově provozu

MVE Dvorec u Nepomuka. Svoje stanovisko zdůvodňují nedostatečným přítokem vody

do rybníka z náhonu, který přivádí vodu z 1,7 kilometru vzdáleného pevného jezu. Jinak

veškerá povolení, která jsou nutná pro přípravu rekonstrukce, má majitel schváleny. Jediným

krokem, který by vedl k posunu v této situaci, by byl zřejmě soudní spor.

Pokud v budoucnu dojde k dohodě mezi oběma stranami, bude možné začít

s rekonstrukcí malé vodní elektrárny. Tato práce by pak mohla posloužit majiteli jako určitý

náhled pro případnou rekonstrukci MVE.
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Příloha č. 1 – poloha lokality na mapě
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Příloha č. 2 – povolení k výstavbě z roku 1912

Návrh rekonstrukce MVE v lokalitě Dvorec u Nepomuka Bc. Jiří Rod 2012

3

Příloha č. 3 – vodoprávní kolaudace turbíny
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Příloha č. 4 – Nárys původní Francisovy turbíny
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Příloha č. 5 – Hydrotechnický výpočet
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Příloha č. 6 – Hydrologická data
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Příloha č. 7 – Kaplanova turbína a dvoukomorová průtoková turbína