Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh rekonstrukce MVE v lokalitě Dvorec u Nepomuka
Student: Bc. Jiří ROD Std. číslo: E10N0179P
Vedoucí: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práci jsem bohužel měl k nahlédnutí až k posouzení. Během psaní práce se student neúčastnil žádných konzultací, práci jsem proto nemohl žádným způsobem usměrnit.

Rozsah práce je dostatečný, všechny body zadání jsou splněny, ale všechny tři části si zasloužily větší pozornost a detailnější rozbor. Práce působí dojmem, že byla tvořena ve spěchu na poslední chvíli.

Přestože konzultací se student neúčastnil a práci tak tvořil zcela samostatně, je práce dostatečně kvalitní. Práce je vhodně doplněna postřehy přímo z lokality a také vlastními fotografiemi.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce